荒学教第 775号
令和 7年 10月 10日

保護者 様
荒尾市教育長

荒尾市立小中学校の教育用タブレットPCの持ち帰 りについて (通知 )

初涼の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜
び申し上げま

す。 日頃より、本市の教育活動にご理解とご協力をいただき、厚 く御礼申し上げます。

さて、本市では、国の GIGΔ スクール構想に基づき整備 された一人
一台の教育用タブレッ

トPCについて、児童 。生徒の学習のさらなる充実を図るため、下記のとおり毎 日家庭
へ持

ち帰る運びとなりました。

ICTを活用した学習活動は、子どもたちの主体的な学びを促進 し、未来を生き抜く力を

育む上で不可欠な要素です。家庭での継続的な学習機会を確保する
ことは、学力の定着や

学習習慣の確立に繋がると考えてお ります。

つきましては、本通知文をご確認いただき、ご理解、ご協力をいただきますようお願
い

申し上げます。

記

1.目 的
E学校教育と家庭学習の連携を強化し、学習の継続性を高める。
・ 自宅での宿題や自主学習等への取り組みを円滑に行 う。

・ 緊急時のオンライン学習や登下校の安全見守 りに対応できる体制を整
える。

・ 情報活用能力や情報モラルを育む。

2.開始時期
令不日7年 10月 14日 (火)から

3.家庭学習における教育用タブレットPCの活用例

(1)宿  題―・学校で学習した内容を家庭で復習することにより、習熟定着を図るこ
とができます。

(2)自 主学習…・計画的に自主学習に取り組むことで、苦手教科を克服したり得意教科

の力を伸ばしたりすることができます。

4.保護者の皆様へのお願い
。教育用タブレントPCは、学習活動に使用することを目的として、荒尾市より貸し出

しているものです。
・ 教育目的外の使用や不適切な使用を防ぐため、

いたします。                     する場合もありますので、

予めご了承ください。

・ ご家庭で端末を利用する際は、

・ ご不明な点やご不安な点がございましたら、学校を通 じてお問い合わせ くださ
い。

ル ー つ

教育篇タブレット盲6持ち婦リルール(′卜学生)
令和7年 10月 14日

発ピ市教警嬰負婆

【はじめに】

教育膚タブレッ市むは、学誓に礎うことを管前として、発齢 より食丘壷丘【咀盈コQです
。撃督

メ界に横つてはいけません。rしくない横欄を防ぐため、タブレット関や曳たサイ磁錐血企土立
。と

する甥啓もあります。

教育痛タブレット盲

`は

ぃろいろなことができ、上手に横うことで撃誓をより探めることができます。

きちんとルールを等つて、みんなが気持ちょく撃誓できるようにしましよう。

1 舟ち婦りの百蒟

J学緩での撃督と蒙進撃どのつながりを嵩める。

四管越ゃ凸翌學習等がうまくいくようにする。

Eオンライン撃智ゃ醤十蓑の嬰整覚等りに横う。

2雙整な捜楯のために
ぃ蟹キ
~桜
ギは、教育飼タブレット存もをかばんから茸又り島しません。

Vなくしたり、差としてこわしたりしないように気をつけます。

ロゴ外に食し島されている教育痛タブレットPCを、ほかの天に食L′たり、横わせたりしま
せん。

Eパスワードなどは、ほかのズに教えません。
と

の

ん
つ い し

BインターネッHこは制F長がかけられています。設甦を変えたりしません。

3カメラでの撮影

・カメラで誰かを撮影するときは、勝手に撫らず、かならず撮影する紺手の許吋をもらいます。

日努 やほかの丈の蜂童弁イン,一ネットピにはあげません ri

4データの
日砕ったデ~夕やインターネットから茸又り込んだデータ(奪箕や釘箇)などは、発生が詳苛

したも

のだけ慄粋します。

5設建
恒普婁の歯毯造恒正盈佐弦⊇笠』抜』麹滋難盪遡瑳上迭え主J敷。

6笹編の制限
Bルールを等れない甥答は、第 痛タブレットPCを横うことができなくなります。